
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

                             AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
SANITÀ ANIMALE E IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE

Oggetto:  Reg. (CE) n.1069/2009 – Riconoscimento condizionato Ditta BIOGAS LEONESSA       
SOCIETÀ AGRICOLA SRL - Via Casale dei Frati n. 7- Leonessa (RI)  per l’attività di Biogas 
(Impianto di biogas cat. 2 e 3)

Estensore: Sig./Dott.      Pinnavaia Silvia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.     Pinnavaia Silvia                       

Data  15/12/2025                             Firmato elettronicamente da Pinnavaia Silvia

Il Dirigente: Dott. Innocenti Marco             

Data  15/12/2025                             Firmato elettronicamente da Innocenti Marco

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Reg. (CE) n.1069/2009 – Riconoscimento condizionato Ditta BIOGAS LEONESSA       SOCIETÀ 
AGRICOLA SRL - Via Casale dei Frati n. 7- Leonessa (RI)  per l’attività di Biogas (Impianto di biogas cat. 2 e 3)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

VISTA la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Reg. (CE) n.1069/2009 – Riconoscimento condizionato Ditta BIOGAS LEONESSA       SOCIETÀ 
AGRICOLA SRL - Via Casale dei Frati n. 7- Leonessa (RI)  per l’attività di Biogas (Impianto di biogas cat. 2 e 3)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

IL RESPONSABILE DELLA 
SANITÀ ANIMALE E IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE

VISTO il Regolamento (CE) n.1069/2009 del Parlamento europeo e Consiglio del 21.10.2009, 
recanti norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati 
al consumo umano e che abroga il Regolamento (CE) n.1774/2002, ed in particolare l’art. 24, comma 
1, lettera g), che prevede il riconoscimento per gli impianti di biogas dei sottoprodotti di origine 
animale;

VISTO il Regolamento (UE) n.142/2011 della Commissione del 25.02.2011, recante disposizioni di 
applicazione del Regolamento (CE) n.1069/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 
norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al 
consumo umano, e della Direttiva 97/78 (CE) del Consiglio per quanto riguarda taluni campioni e 
articoli non sottoposti a controlli veterinari alla frontiera;

VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 4 del D.L.gs. 28.08.1997 n.281 tra Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee Guida per l’applicazione del 
Regolamento (CE) n.1069/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21.10.2009 recante 
norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al 
consumo umano e che abroga il Regolamento (CE) n.1774/2002;

CONSIDERATO che l’accordo suddetto è stato integralmente recepito dalla Regione Lazio con 
DCA n.U00184 del 16.05.2013 e che in applicazione di tale atto è stata adottata la Determinazione 
n.G18971 del 24.12.2014 che nell’Allegato B recava le procedure operative per la registrazione e il 
riconoscimento delle imprese del settore dei sottoprodotti di origine animale e prodotti derivati;

PRESO ATTO che la Regione Lazio con DCA n. U00252 del 04.07.2019 “Modifica delle procedure 
per il riconoscimento, la registrazione e l’autorizzazione di stabilimenti, impianti e attività ai sensi 
del Regolamento (CE) n.1069/2009” ha dato mandato alla Direzione Salute Integrazione 
Sociosanitaria di revisionare le suddette procedure operative, ponendo in capo alle AA.SS.LL. la 
titolarità dei relativi procedimenti amministrativi;

VISTA la Determinazione della Regione Lazio – Direzione Salute Integrazione Sociosanitaria n. 
G18196 del 20.12.2019 “Nuove procedure per il rilascio del riconoscimento e la registrazione e 
l’autorizzazione degli stabilimenti ed impianti, e successivi atti connessi, ai sensi del Regolamento 
(CE) n.1069/2009 da parte dei Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. della Regione Lazio”;

VISTO il D.L.gs. 02.02.2021 n.32 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) n.2017/625 ai sensi dell’art. 12, comma 3, lettera g) della Legge 
04.10.2019 n.117” che ha aggiornato le tariffe a carico degli operatori per il riconoscimento e la 
registrazione ai sensi del Regolamento (CE) n.1069/2009;

CONSIDERATA la nota della Regione Lazio Direzione Salute Integrazione Sociosanitaria prot. 
n. U0827949 del 13/08/2025 in merito alle “Nuove Linee guida per l’applicazione del Regolamento 
(CE)1069/2009 e del Regolamento (UE) 142/2011 recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti 
di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano”;

VISTA la domanda Prot. ASL n. 64826/25 del 03/09/2025 pervenuta alla UOC Igiene e Sanità 
Animale dalla Ditta BIOGAS LEONESSA SOCIETÀ AGRICOLA SRL via Casale dei Frati n. 7- 
Leonessa (RI) volta ad ottenere il riconoscimento ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera g) del 
Regolamento (CE) n.1069/2009 per l’attività di biogas;



Oggetto: Reg. (CE) n.1069/2009 – Riconoscimento condizionato Ditta BIOGAS LEONESSA       SOCIETÀ 
AGRICOLA SRL - Via Casale dei Frati n. 7- Leonessa (RI)  per l’attività di Biogas (Impianto di biogas cat. 2 e 3)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

PRESO ATTO del parere favorevole condizionato espresso dalla competente UOC Igiene e Sanità 
Animale trasmesso alla Regione Lazio – Direzione Salute Integrazione Sociosanitaria – Area 
Promozione della Salute e Prevenzione con nota prot. ASL n.77991/25 del 21/10/2025 (Scheda 
A8), a seguito della quale la stessa Regione con nota prot. n. U1117269 del 12/11/2025 ha assegnato 
alla suddetta Ditta il numero di riconoscimento ABP 7421 BIOGP 2-3;

VISTA la completezza e correttezza formale e sostanziale della documentazione pervenuta, 
compreso l’assolvimento virtuale delle imposte di bollo, per l’emissione di un provvedimento 
amministrativo di riconoscimento condizionato a favore della Ditta BIOGAS LEONESSA 
SOCIETÀ AGRICOLA SRL, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera g) del regolamento (CE) 
n.1069/2009;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI RICONOSCERE in via condizionata, per le motivazioni sopra esposte, la Ditta BIOGAS 
LEONESSA SOCIETÀ AGRICOLA SRL - con sede in via Casale dei Frati n. 7- Leonessa (RI), ai 
sensi dell’art.24, comma 1, lettera g) del Regolamento (CE) n.1069/2009 idonea per l’attività di 
biogas (Impianto di biogas cat. 2 e 3), con il numero di riconoscimento ABP 7421 BIOGP 2-3; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Igiene e Sanità Animale
Dott. Marco Innocenti


		2025-12-15T11:42:19+0000




